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Abstract

Breast cancer is the most common cancer type with a high annual death rate. Finding

meaningful tissue-related or body-fluid-accessible biomarkers is necessary to characterize

cancer subtype, predict tumor behavior, choose the most effective therapy, predict severe

treatment-related toxicities, and also the opportunity to personalize treatments for each

patient. There is increasing evidence that various kallikrein-related peptidases (Klk) gene

family members can modulate the immune response and are differentially regulated in

breast cancer, and therefore are proposed to be potential prognostic biomarkers. This work

established and validated an experimental setup to study the roles of selected kallikrein-

related peptidases (KLK5, KLK7, KLK14) in breast cancer in vivo using gene-deficient

mouse models previously generated in our laboratory. We used the CRISPR/Cas9

(clustered regularly interspaced short palindromic repeats) editing system to generate

several E0771 cell line-based reporter and gene-deficient cell lines. These allowed

enhanced monitoring of cancer progression in vivo and studying KLKs roles in tumor

immune microenvironment of C57Bl/6N mice. Finally, we present the analysis of the

initial in vivo experiments using these tools combined with established Klk-deficient mouse

models. Our results support the evidence of KLK5, KLK7, and KLK14 roles in tumor

progression and and highlight the activation of the interleukin 1 β pathway in these

processes.

Key words: mammary carcinoma, kallikrein-related peptidases, IL-1β, PAR2, C57Bl/6,

E0771, fluorescent proteins, nanoLuciferase, CRISPR/Cas9

Abstract (CZ)

Celosvětově je nejběžnějším typem rakoviny je rakovina prsu, jež je současně spojena s

vysokou smrtností. Nalezení vhodných prognostických ukazatelů je důležitým aspektem

pro bližší určení, o jaký typ rakoviny prsu se jedná a jaký průběh onemocnění lze u pacienta

očekávat. Je známo, že kalikreinové proteázy jsou při rakovině prsu dysregulovány, a proto

se spekuluje o jejich využití jako prognostických ukazatelů. Jejich schopnost ovlivňovat

imunitní odpovědi včetně té protinádorové je též diskutována. Tento diplomový projekt

využívá technologie CRISPR-Cas (clustered regularly interspaced short palindromic

repeats) ke genetické editaci myší buněčné linie rakoviny prsu E0771. Geneticky

modifikované linie E0771 jsou v projektu využívány ke studiu vzájemných interakcí mezi

nádorovým mikroprostředím a kalikreinovými proteázami (KLK5, KLK7, KLK14) v

C57Bl/6 myším modelu karcinomu mléčné žlázy. Diplomová práce přináší výsledky

analýzy první části “in vivo” experimentů využívajících vytvořené geneticky modifikované

buněčné linie v kombinaci se zavedenými myšími modely nesoucími mutace v genech pro

zmíněné kalikreinové proteázy. Z předběžných výsledků tohoto diplomového projektu

vyplývá, že zmíněné kalikreinové proteázy hrají roli při vývoji rakoviny prsu v použitém

myším modelu a výsledky poukazují na možnou funkci těchto proteáz skrz aktivaci

interleukinu 1 β.
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1 Introduction

Breast cancer is the most frequent cancer in women, with an incidence of nearly 2.1 million

cases worldwide in the year 2018 (Ferlay et al., 2019). Anyway, it should be mentioned

that it affects even men, though it is with less frequency. Due to its heterogeneity, it shows

highly variable clinical behavior and response to treatment, and thus the direction of

therapeutic strategies leads up to a precision approach. Finding meaningful tissue-related

or body-fluid-accessible biomarkers is necessary to characterize cancer subtype, predict

tumor behavior, choose the most effective therapy, predict severe toxicity related to

treatment, and better tailoring of treatment to patients.

Some of the kallikrein-related peptidases (KLK5 and KLK7) have clinical significance in

breast cancer. Their dysregulation can be used as a prognostic biomarker in a clinic and

subtype classification (Li et al., 2009). The same and even other kallikrein-related

peptidases (KLK14) seem to have a role in modulating various immune responses and

inflammation (Briot et al., 2009; Kasparek et al., 2017; Nylander-Lundqvist and Egelrud,

1997; Yamasaki et al., 2006). There is some evidence that the immune response is

modulated by the proteolytic effect of these peptidases on some of the chain links in the

immune signaling. Some of these links have an essential role in anti-tumor immune

response in breast cancer, such as cytokine interleukin-1 beta (IL-1β) (Kaplanov et al.,

2019; Tulotta et al., 2019), by protease-activated receptor 2 (PAR2) (Carvalho et al., 2018;

Su et al., 2009), and antimicrobial peptide cathelicidin (LL-37) (Chen et al., 2018; Filippou

et al., 2016). There is a need to elucidate the anti-tumor immune response processes at the

tumor site as the immunotherapy of this disease is on its rise.

This work aims to establish an experimental model for studying crosstalk of kallikrein-

related peptidases with breast cancer tumor immune microenvironment (TIME). For these

purposes, use the high translational value of E0771 cell-line derived orthotopic allograft in

the established various kallikreins-deficient mouse models.
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2 Literature overview

The literature overview highlights the most relevant processes and mechanisms for the

crosstalk of kallikrein-related peptidases (KLKs) with breast cancer TIME. The outline is

divided into seven main chapters. The first chapter briefly summarizes breast cancer

disease characterization and classification. The second chapter describes the experimental

models used for breast cancer research. The third chapter deals with the tumor immune

TIME and anti-tumor immunity with an accent on selected immunomodulatory molecules

(IL-1β, PAR2, and LL-37). Chapter number four provides an overview of current

knowledge about the function and prognostic value of KLKs in breast cancer. The last two

chapters outline our hypothesis about possible crosstalk of KLKs, immune system, and

tumor microenvironment (TME) and the existing therapies used in breast cancer patients.

2.1 Breast cancer

Cancers, including breast cancer, are very heterogeneous diseases characterized by the

accumulation of an unpredictable number of genetic modifications and the deficit of

standard cellular regulatory mechanisms (Tian et al., 2011). Thus, it requires distinct

therapeutic strategies, and their use and efficacy still critically depend on further

classification. Breast cancer can be divided into categories according to various criteria,

such as the histopathological type, the number of regional lymph nodes with metastases,

the grade, the stage, BRCA (Breast Cancer gene) mutations, and the molecular expression

profile. (Fig. 1.) Such specification determines the most suitable therapeutic strategy and

predicts the expected outcomes. For purposes of this diploma thesis, molecular

characterization is the most relevant parameter.

Belonging to distinct immunophenotypes is mainly based on an assessment of the

expression level of genes of three receptors: estrogen receptor (ER), progesterone

receptor (PR), and human epidermal growth factor receptor 2 (HER2).
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Figure 1. Schema of the breast cancer classification; HER2 - Human epidermal growth factor receptor 2; TMN -

internationally accepted standard for cancer staging; (Costa et al. 2020)

ER and PR are both steroid receptors involved in developing mammalian breast epithelium,

which undergoes multiple remodeling cycles during the reproduction period (Anderson and

Clarke, 2004). ERs are responsible for ductal elongation and morphogenesis (Mallepell et

al., 2006) and PRs for side-branching and lobuloalveolar development (Brisken et al.,

1998). When these receptors are expressed on breast cancer cells, it indicates this subtype’s

responsiveness to hormonal therapy. Avoiding estrogen and progesterone from binding to

the receptors can slow down tumor growth (Tsang and Tse, 2020). HER2 belongs to the

ErbB family of receptor tyrosine kinases which are also essential regulators of mammary

gland development (Gutierrez and Schiff, 2011). Its amplification was shown to be

important in the pathogenesis and progression of human breast cancer (Slamon et al.,

1987).

At least six molecular subtypes of breast cancer are distinguished according to their

expression profile. These are normal breast-like, luminal A, luminal B, basal-like, claudin-

low, and HER2 overexpressing subtypes (Testa et al., 2020). These subtypes can be further

characterized using previously mentioned important functional markers ER, PR and HER2.

(Tab. 1.)

14

Subtype Gene Profile Molecular Findings IHC Phenotype

Luminal A High expression of luminal epithelial genes

and ER-related genes

Mutations in PI3KCA, MAPK3K1,

and GATA3

ER+, PR≥20%,

HER2−, Ki67low

Luminal B Lower expression of luminal epithelial and

ER-related genes, higher level of proliferation,

and HER2-related genes than luminal A

Like luminal A but with a higher

prevalence of p53 and RB

pathways inactivation

ER+, PR<20%/ or

HER2+/or Ki67high

HER2-OE High expression of HER2-related genes; low

expression of ER-related genes

HER2 amplicon and EGFR/HER2

signal protein signature

ER−, PR−, HER2+

Triple-

Negative

High expression of basal epithelial and

proliferation genes; low expression of

HER2-related and ER-related genes

Mutations in TP53; losses in RB1

and BRCA1; amplification of MYC;


[…]


mostly NKT type I cells. NKT I cell fraction reported in results is divided into four

subpopulations according to Ly6C and CD4 expression. According to Georgiev et al.,

Ly6C+ cells are NKT1 cells, which are more anti-tumorigenic, and Ly6C- are NKT2 and

NKT17 cells, display a more protumorigenic effect.

In our analysis, the fraction of CD4- Ly6C+ NKT cells was significantly increased in the

Klk7-/- cohort, while the potential increase is seen even in the Klk5-/-Klk7-/- cohort. This

subpopulation is potent in tumor rejection and produces soluble effector molecules such as

IFNγ, perforin, and granzyme a and b (Georgiev et al., 2016). However, Granzyme a may

represent a role of endogenous mediator inducing expression of Il1b and providing an

interesting link to previously mentioned KLK7-dependent activation of pro-IL-1β (Metkar

et al., 2008). Additionally, the more abundant Treg fraction, which possesses a more
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significant protumorigenic effect, is increased in both mentioned cohorts. Thus, the

antitumorigenic contribution of this subpopulation can be easily smothered.

Ly6C- CD4+ and CD4- represent the protumorigenic power of NKT I cells and are

significantly elevated in the Klk5-/-Klk7-/- cohort and the Klk7-/- cohort, respectively. These

subpopulations can partially contribute to increased tumor progression in these cohorts.

However, their overall low fraction fundamentally lowers their possible effect.

Nonneutrophil myeloid CD11b+ Ly6G low cells can be marked as monocytic MDSCs or

MDCs (precursors of MDSCs) (Ouzounova et al., 2017). They promote tumor

proliferation, stimulate angiogenesis, and suppress anti-tumor immunity. CD11b+ Ly6G

low cell fraction was significantly lower in the Klk7-/- cohort compared to all others,

contraindicating with the increased tumor progression in the Klk7-/- cohort. Nevertheless,

according to Wu and Chiang's publication, this immune cell population's depletion does

not impede tumor growth (Wu and Chiang, 2019).

Moreover, looking at CD11b+ Ly6G low and eosinophil fractions, there is an opposite

trend of these two populations throughout all cohorts. Following the gating strategy, both

of these cohorts were determined from the same parental population, and so a possibility

of substitution cannot be ruled out. The cytometric panel focusing on myeloid cell

populations should be used in the following experiments to answer questions according to

these myeloid populations.

The host initiates the antitumor immune response. However, the immune response is highly

modulated by the tumor itself. Besides the Klk deficient hosts, it would also be valuable to

look at the reverse side of the coin, the Klk deficient tumor. A combination of both

experimental settings would give a more complex view on the KLKs function in the TIME

and the possibility to determine the differences between their function on both sides of the

immune-tumor crosstalk.

The E0771 cell line was chosen for the preparation of various Klks deficient cell lines

having the potential to study the KLKs function at the tumor site. Generated Klk5, Klk7,

Klk14, and Il1b “knock-out” clones were prepared, precisely analyzed, as shown in chapter

4.5, and already inoculated into wild-type female C57Bl/6N mice. Although the
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experiment was not finished on the thesis admission date, the grown tumors will be

dissected and analyzed following the same protocol as in chapter 4.4. We believe the

obtained data will complete the puzzle and help us find answers to the outlined questions.
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6 Conclusions, benefits, and prospects for the future

This work aimed to establish an experimental model for studying the crosstalk of selected

KLKs (KLK5, KLK7, and KLK14) with breast cancer TIME in the context of their

potential utilization as prognostic and predictive biomarkers in this disease.

Following this goal, the murine E0771 breast cancer cell line was used as a background for

generating several fluorescent and luminescent reporter cell lines. These were evaluated

for their potential to be used as a valuable tool for in vivo experiments in the C57Bl/6

mouse model, such as in vivo real-time tumor progression imaging or flow cytometry

experiments. Upon our preliminary results, it was assumed the Actb-mCherry E0771, the

Actb-EGFP E0771, the Actb-NLSsfEGFP E0771, and the Actb-mTBFP2 E0771 are

suitable fluorescent reporter cell lines for identification of tumor cells at experimental end

point but not for real-time imaging of tumor growth in vivo. In contrast to fluorescent

markers, nano-Lucipherase (used in Actb-nanoLuc E0771 cells) enabled efficient real-time

in vivo monitoring of cancer progression.

The Actb-mCherry E0771 cell line was used in the following experiments, allowing us to

identify tumor cells precisely. It was concluded that compared to the wt cohort, tumors of

the Klk14-/- cohort had a significantly elevated fraction of tumor cells. On the contrary, the

Klk7-/- cohort had the same proportion of tumor and immune cells as the wt cohort, although

the tumors were significantly more progressive.

Downregulation of IL-1β on protein levels in tumors derived from individual Klk-deficient

strains support its role in KLK-mediated immunogenic effects on cancer progression. The

ongoing experiments with generated Klk knock-out cell clones to evaluate the role of KLKs

at the tumor site will provide missing elements of data to allow us to draw conclusions with

improved confidence.

Taken together, this diploma project brings various valuable tools for studying the function

of selected KLKs in breast cancer progression in the immunocompetent C57Bl/6N mouse

model. This is supported with the analysis of the first set of in vivo experiments, suggesting

that all three examined KLKs (KLK5, KLK7, and KLK14) seem to affect the tumor
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progression in E0771 cell line-derived orthotopic allografts with strong suspicions that the

activation of the IL-1β pathway is involved. These findings support the idea of using Klks

expression as a prognostic marker in breast cancer.
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Figure S.1. Box plots of leukocyte fractions (% of all CD45+

cells) infiltrated in tumor tissue collected from wt, Klk7-/-,

Klk5-/-Klk7-/-, and Klk14-/- mice with Actb-mCherry E0771

tumors. Unpaired Student’s t-test (A, B, C, D, F, G, H, J) and

Mann-Whitney test (E, I) measured statistical significance.