Posudek školitele na diplomovou práci

školitelský posudek

Jméno školitele:
Petr Kašpárek, Ph.D.

Datum: 24.5.2021

Autor: Bc. Marta Šlaufová

Název práce: Vzájemné interakce mezi nádorovým mikroprostředím a kalikreinovými proteázami v myším modelu karcinomu mléčné žlázy

Zadané cíle práce, včetně tématu literárního přehledu:

Cílem práce bylo etablování modelu využitelného pro studium role kalikreinových proteáz při rozvoji karcinomu prsu.

Přístup studenta k práci v laboratoři (přístup při učení se nových metod, aktivita, samostatnost, systematickosti práce i docházky do laboratoře):

Marta chodila do laboratoře pravidelně, výrazně nad rámec jejího úvazku. Po celou dobu projevovala iniciativu a zájem o zvládnutí nových metod, byla schopná samostatně designovat, provádět i vyhodnocovat experimenty.

Přístup studenta při sepisování práce:

Marta byla při sepisování práce samostatná a práce vznikla jen s omezenými zásahy ze strany školitele. Oceňuji výbornou angličtinu, kterou je práce psaná.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Hlavní cíl práce, tj. etablovat v laboratoři CDX model využitelný pro studium rolí KLK při rozvoji karcinomu prsu v B16 myších, se podařilo jednoznačně splnit. Marta byla schopná porovnat různé kandidátní linie, zvládnout jejich genetickou modifikaci pomocí CRISPR/Cas tak, aby tato linie mohla být použita pro studium rozvoje karcinomu prsu in vivo a vytvořit i mutantní varianty využitelné pro studium role Klk v rakovině prsu. Kromě toho se provést i pilotní experiment in vivo, který umožnil studium role Klk proteáz v rakovině a jejich interakci a vliv na nádorové imunitní mikroprostředí. Do termínu odevzdání DP se nepodařilo splnit všechny in vivo experimenty tak, jak byly původně naplánovány (což ovšem není vina studentky), což neumožnilo úplnou interpretaci získaných dat. Oceňuji, že i přesto Marta ve své práci pokračuje a předpokládáme, že výsledky DP by se mohly stát součástí budoucího manuskriptu. Připravené modely zcela jistě mohou najít využití nejen pro studium interakcí mezi Klk a imunitním systémem, ale obecně pro studium role Klk při rozvoji karcinomu prsní žlázy.

S ohledem nejen na samotnou DP, ale především na celkový přístup Marty k práci v laboratoři doporučuji k obhajobě a k udělení titulu Mgr.

Návrh hodnocení školitele:

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele: